
384

ZÁKON

ze dne 24. října 2012,

kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,
ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České repu-
bliky:

Čl. I

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve
znění zákona č. 29/2007 Sb., zákona č. 213/2007 Sb.,
zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona
č. 129/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 479/
/2008 Sb., zákona č. 108/2009 Sb., zákona č. 206/2009
Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb.,
zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 366/
/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb. a zákona č. 420/2011
Sb., se mění takto:

1. Na konci textu § 6 se doplňují slova „nebo
státní příspěvkové organizace, které jsou právnickými
osobami“.

2. § 26 zní:

„§ 26

(1) Krajská pobočka Úřadu práce přeruší řízení
o příspěvku na dobu, po kterou

a) okresní správa sociálního zabezpečení posuzuje
stupeň závislosti osoby, nebo

b) je osobě poskytována zdravotní péče v průběhu
hospitalizace, pokud nebylo do dne přijetí osoby
k hospitalizaci provedeno sociální šetření.

(2) Krajská pobočka Úřadu práce zastaví řízení
o příspěvku, jestliže žadatel o příspěvek zemřel před
provedením sociálního šetření podle § 25 odst. 1.“.

3. Za § 96 se vkládá nový § 96a, který zní:

„§ 96a

(1) Ministerstvo může zřídit zařízení sociálních
služeb jako státní příspěvkovou organizaci. Minister-
stvo vydá zřizovací listinu tohoto zařízení. Státní pří-
spěvková organizace vzniká dnem stanoveným ve zři-
zovací listině. Zřizovací listina musí dále obsahovat
tyto údaje:

a) označení zřizovatele státní příspěvkové organi-
zace,

b) název, sídlo a identifikační číslo osoby státní pří-
spěvkové organizace,

c) vymezení účelu, pro který se státní příspěvková
organizace zřizuje,

d) předmět hlavní činnosti, popřípadě jiné činnosti,

e) označení statutárního orgánu a vymezení základní
organizační struktury státní příspěvkové organi-
zace,

f) vymezení majetku České republiky, který minis-
terstvo svěřuje státní příspěvkové organizaci při
jejím zřízení,

g) vymezení doby, na kterou je státní příspěvková
organizace zřizována, popřípadě údaj, že se zři-
zuje na dobu neurčitou.

(2) Ministerstvo může rozhodnout o rozdělení
státní příspěvkové organizace zřízené podle odstavce 1,
o jejím sloučení nebo splynutí s jinou státní příspěvko-
vou organizací zřízenou podle odstavce 1 nebo o jiných
změnách takové státní příspěvkové organizace. Sou-
časně vydá zřizovací listinu nově vznikající státní pří-
spěvkové organizace nebo dodatek zřizovací listiny.
Státní příspěvková organizace zaniká dnem stanove-
ným v rozhodnutí o jejím rozdělení nebo splynutí,
popřípadě dnem stanoveným v rozhodnutí o jejím
sloučení, je-li právním nástupcem jiná státní příspěv-
ková organizace.

(3) Ministerstvo může rozhodnout o zrušení
státní příspěvkové organizace zřízené podle odstavce 1.
Současně rozhodne o způsobu vypořádání práv a po-
vinností vykonávaných státní příspěvkovou organizací,
včetně příslušnosti hospodařit s majetkem státu, a zruší
zřizovací listinu. Nerozhodne-li, přecházejí práva a po-
vinnosti rušené státní příspěvkové organizace na minis-
terstvo. Státní příspěvková organizace zaniká dnem sta-
noveným v rozhodnutí o jejím zrušení.

(4) Zřízení, rozdělení, sloučení, splynutí nebo
zrušení státní příspěvkové organizace, o nichž bylo
rozhodnuto podle odstavců 1 až 3, oznamuje minister-

Sbírka zákonů č. 384 / 2012Částka 142 Strana 4955



stvo v Ústředním věstníku České republiky do 30 dnů
ode dne, kdy k uvedené skutečnosti došlo. Oznámení
obsahuje označení zřizovatele státní příspěvkové orga-
nizace, její název, sídlo, identifikační číslo osoby a den,
měsíc a rok vzniku, rozdělení, sloučení, splynutí nebo
zániku.“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Zařízení sociálních služeb Ústav sociální péče
pro zrakově postižené v Brně-Chrlicích, Ústav sociální
péče pro tělesně postiženou mládež Zbůch, Ústav so-
ciální péče pro tělesně postiženou mládež v Brně-Krá-
lově Poli a Diagnostický ústav sociální péče v Tloskově,
zřízená Ministerstvem práce a sociálních věcí jako
organizační složky státu, se dnem nabytí účinnosti to-
hoto zákona stávají státními příspěvkovými organiza-
cemi podle § 96a zákona č. 108/2006 Sb., ve znění
účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, a je-
jich zřizovatelem je Ministerstvo práce a sociálních
věcí.

2. Ministerstvo práce a sociálních věcí vydá zřizo-
vací listiny státních příspěvkových organizací uvede-
ných v bodě 1. Pro náležitosti zřizovací listiny se
§ 96a odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., ve znění účinném
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, použije ob-
dobně.

3. Práva a povinnostiČeské republiky z pracovně-
právních vztahů zaměstnanců zařazených k výkonu
práce v organizačních složkách státu uvedených v bo-
dě 1 přecházejí dnem nabytí účinnosti tohoto zákona
na státní příspěvkové organizace uvedené v bodě 1.

4. Státní příspěvkové organizace uvedené v bodě 1
jsou počínaje dnem nabytí účinnosti tohoto zákona
příslušné hospodařit s majetkem České republiky,
včetně evidence, práv a pohledávek, ostatních majetko-
vých hodnot a dalších aktiv, se kterým byly ke dni
nabytí účinnosti tohoto zákona příslušné hospodařit
organizační složky státu uvedené v bodě 1.

5. Závazky a další pasiva České republiky, která

ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona příslušela orga-
nizačním složkám státu uvedeným v bodě 1, jsou po-
čínaje dnem nabytí účinnosti tohoto zákona závazky
a pasivy státních příspěvkových organizací uvedených
v bodě 1.

6. Peněžní prostředky fondů organizačních slo-
žek státu uvedených v bodě 1 soustředěné v těchto
fondech podle § 48 odst. 1 zákona č. 218/2000 Sb.,
o rozpočtových pravidlech a o změně některých sou-
visejících zákonů (rozpočtová pravidla), se stávají pro-
středky obdobných fondů státních příspěvkových
organizací. Peněžní prostředky, se kterými byly orga-
nizační složky státu uvedené v bodě 1 příslušné ke dni
nabytí účinnosti tohoto zákona hospodařit nebo je
spravovat, se dnem nabytí účinnosti tohoto zákona
převádějí na účet cizích prostředků Ministerstva práce
a sociálních věcí. Tyto peněžní prostředky převede Mi-
nisterstvo práce a sociálních věcí bezodkladně na účty
státních příspěvkových organizací.

7. Státní příspěvkové organizace uvedené v bodě 1
jsou počínaje dnem nabytí účinnosti tohoto zákona
nositeli práv a povinností vyplývajících z rozhodnutí
o registraci podle § 81 zákona č. 108/2006 Sb. a práv
a povinností vyplývajících z uzavřených smluv o po-
skytování sociálních služeb podle § 91 zákona č. 108/
/2006 Sb., jejichž nositeli byly ke dni nabytí účinnosti
tohoto zákona organizační složky státu uvedené v bo-
dě 1.

8. Dosavadní státní příspěvková organizace Ústav
sociální péče pro tělesně postižené v Hrabyni, zřízená
Ministerstvem práce a sociálních věcí, se počínaje dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona považuje za státní pří-
spěvkovou organizaci podle § 96a zákona č. 108/2006
Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona.

Čl. III

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2013, s výjimkou čl. I bodu 2, který nabývá účinnosti
dnem jeho vyhlášení.

Němcová v. r.

Klaus v. r.

Nečas v. r.

Sbírka zákonů č. 384 / 2012Strana 4956 Částka 142


